Constantior est itaque ad omne opus mens multo tempore in sacræ fidei consecratione roborata, quam novella prædicatione initiata. Aliter enim sanctus Petrus, postquam musto sancti Spiritus repletus est, in Palatio Romano pro fide Christiana Neroni respondit; et aliter in domo Caiphæ pro confessione discipulatus Christi ancille respondit. Illic timidior, illic constantior. Hoc exemplar fuit fragilitatis, illud fortitudinis. Quem Christus post resurrectionem pietatis intuitu trina dilectionis suæ professione ad pristinæ dignitatis principatum revocavit, atque oves, quas proprio redemit sanguine, commendavit pascendas (Joan. xxi): quatenus bonus pastor intelligeret, non semper delinquentes dura invectione castigare, sed sæpe pie consolationis admonitione corrigere. Nam et ipse Dominus noster Jesus Christus, dum a Judeis tentaretur de muliere adultera, non statim legalis censuram sententiæ protulit, sed humilitatis exemplo se inclinans scribebat in terra (Joan. viii), ut designaret doctorem propriæ fragilitatis culpas in pulvere sui cordis prius depingere, et sic aliena mitius dijudicare peccata. At si hujus considerationis regula in omni ætate et proposito diligenter tractanda est, quanto magis in his qui ab æ-

* Edit. Quercet. 90, ex ms. (Froben. 51).

rore inolite consuetudinis ad fidem Christianam nuper conversi sunt magno pietatis moderamine observanda est? Nec non etiam et in illis qui ab infantia Christianæ fidei sacramenta susceperunt, et diabolica fraude post decepti, longa consuetudine carnales secuti sunt luxurias: vel aliis quibuslibet peccatorum nexibus obligati, levioribus primo verborum fomentis consolandi sunt, ne penitentiae medicamenta durioribus exterriti castigationibus abhorreant.

Sunt quædam infirmitates quæ melius [dulcioribus medicantur potionibus quam amaris, et quædam quæ melius] amarioribus quam dulcibus. Unde et doctor populi Dei, dum cunctis virtutum lucernis in domo Dei clarescere debet, maxime tamen sagacissimæ discretionis intelligentia pollere, ut sciat quid cui personæ, sexti, ætati et proposito, vel etiam temporis conveniat. Quæ omnia beatus Gregorius clarissimus doctor in libro Pastoralis Curgæ studiosissime exquisivit, personis distinxit, exemplis firmavit, et divinarum Scripturarum auctoritate roboravit. Ad cuius libri lectionem te, sanctissime præsul, remitto, obsecrans ut illum sæpius quasi enchiridion habeas in manibus et in corde retineas. Ac ideo dum plurimos te, beatissime Pater, sanctorum doctorum scio libros habere, legere, et firma tenere memoria, et maxime in divinis litteris studiosum esse agnosco, supervacaneum esse videtur nica litterulis imperitiæ tæ sapientiæ aures occupare. Nisi charitatis tantum causa meam præsumptio. em ante oculos auctoritatis vestræ juste, ut puto, excusare poterit; ne dilectio, quæ intus ardet in corde, muta foris videatur in verbis. Ad hoc enim videntur verba hominibus data, ut arcana cordis fraternis auribus infundere valeant. Ad hoc epistole scribuntur, ut, quo verborum sonus pervenire non poterit, litterarum officia currant; quatenus mutæ charitatis in apicibus signa fraternis obtutibus demonstrantur: ut fiat animorum in charitate presentia, ubi est corporum propter longinquitatem **44** locorum absentia. O felix et beata vita, ubi semper quod amatur videtur et quod videtur nunquam fastidit! Ubi Deus omnibus æternus amor, æterna laus, gloria et beatitudo. Ad hanc vero vitam et felicitatem me familiarem tuum assiduis precibus et exhortationibus tecum trahere, quatenus post hujus vitæ procellosas tempestates ad perpetuam quietis, Christo miserante, tecum pervenire merear. Vestram sanctitatem in omnibus bonis florere et ad perpetuam Deus Jesus proficere faciat felicitatem, desiderantissime frater in Christo.

* EPISTOLA XXXVII.

AD DOMNUM REGEM.

(Anno 796.)

Pro captivis in bello Hunnico, et pro hostibus aprocatur.

Domine mi dilectissime, et dulcissime, et omnium desiderantissime mi David! Tristis est Flaccus vester propter infirmitatem vestram. Opto, et tuo corde Deum deprecor ut cito convaleatis, ut gaudium

nostrum sit plenum in vobis, et sanitas vestra sit plena anima et corpore. Domine mi! memor sit pietas vestra captivorum, ^a dum est Pippinus tuus tecum, propter gratiarum actiones mirabilis beneficii quod vobiscum ^b de Hunnis divina fecit clementia, et propter prosperitatem imminuentium rerum: ut clementissima illius potentia omnes adversarios sui sancti nominis vestris velociter subjiciat pedibus: sed et de peccantibus in vos, si fieri possit, et vestræ videatur providentiæ, aliqua de aliquibus fiat indulgentia et remissio. Tamen propter incognitas illorum causas cautius de his loquor. Vos enim ipsi optime scitis quod utile est regno vobis a Deo dato, et paci sanctæ Dei Ecclesiæ proficuum. Facientes faciatis in omnibus voluntatem Dei, quatenus illius sanctissima gratia vos proficientes ubique protegat, ^B regat et custodiat, domine et duicissime et desiderantissime.

^c EPISTOLA XXXVIII.

AD PIPPINUM.

(Anno 796.)

Optima suggerit vitæ agendæ documenta.

Minibilissimo nobisque amatissimo filio ^d Pippino Albinus, in Christi dilectione salutem.

Gratias agimus benevolentiae tuae, simul et pietati domni regis, qui pie consentit petitioni redemptionis captivorum. Scio vos in talibus pietatis operibus promereri benedictionem, et longævam regni prosperitatem adipisci. Et tu, excellentissime juvenis, nobilitatem generationis morum nobilitate adornare studeas; et Dei omnipotentis voluntatem, atque ⁴⁵ honorem tota virtute implere contende, quatenus illius inestimabilis pietas solum regni tui exaltet, et terminos dilatet, et gentes tuæ subjiciat potestati. Esto largus in miseris, pius in peregrinis, devotus in servitio Christi: Servos illos [*F.*, illis] et Ecclesias honorifice tractans, et ut sedula illorum oratio te adjuvet. Esto honestus in conversatione, castus in corpore. Lætare ^e cum muliere adolescentiæ tuæ, et non sint alienæ participes tui, ut benedictio tibi a Deo data in longam nepotum procedat posteritatem. Esto fortis in adversarios, fidelis in amicos, humilis Christianis, terribilis paganis, affabilis miseris, providus in consiliis. Utere consilio senum et servitio juvenum. Et æquitatis judicia in regno tuo, et laus Dei ubique horis competentibus resonet; et maxime in præsentia pietatis tuæ. Quia hujusmodi devotio in officiis ecclesiasticis Deo te amabilem faciet, et hominibus honorabilem efficiet. Sint tibi sobrietatis cogitationes in corde, veritatis verba in

ore, honestatis exempla in moribus; ut te divina ubique clementia exaltet et custodiat. Hæc, obsecro, charta tecum in testimonium amoris mei pergat. Etsi non sit digna tuæ venerationis cingulo suspendi, tamen ejus admonitio digna sit in corde tuæ sapientiæ recondi.

Vive Deo florens, læta gaudensque salute.

Dextera te Christi protegat atque regat.

Obsecro, commendes Albini ut nomen ubique,

O fili, famulis, per tua regna, Dei.

† EPISTOLA XXXIX.

AD PAULINUM PATRIARCHAM.

Scire cupit quid devictis Hunnis pro gentis conversione acturus sit Paulinus ac sapius ad se litteras mitti postulat.

Dilectissimo Patri et pio pontifici Paulino patriarchæ Albinus, vestræ filius dilectionis, perpetuæ in Christo prosperitatis salutem.

Si quotidie tuæ beatitudinis præsentia uterer, nunquam [tamen (*Edit.*, tunc)] mellifluo ex ore tuo dulcedine satiarer, sed quantum avida mens ex fonte vitalis undæ hiberet, tantum [*Cod. Sal.*, tamen] sitis addita cresceret. At nunc tanta locorum spatia vicariæ collocautionis familiaritatem dividunt, ut vix pergentiæ chartule gerulus inveniatur. Et in angusto pectoris antro charitatis olla fervescit, nec habet quo fulgorem sui splendoris ostendat, cui coctas charitatis epulas apponat: et quodammodo abundantia suavitatis versa est in esuriam amaritudinis? In pampinis vitis florescit, sed cultor hujus vineæ infructuosæ non se [*Edit.*, te] pascit. Agricola uniones eruit de glariæ [*Edit.*, gloria], sed aurum in opus coronæ deficit. Novit, qui mecum talia [patitur (*Edit.*, patrum)] quid hæc significare volunt paradigmata. Forte et harum lector litterarum talem se memorat, qualem me agnoscit in illis; et maxime tu, Pater sancte, de cujus corde fons [veræ emanat charitatis (*Edit.*, vite, emanat, charitas)] et flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ. Et qui hæc in consolationem [*Cod. Sal. et S. Emmerami*, consolatione] spei nostræ promisit, tui est inhabitator pectoris, qui est virtus [et] sapientia Dei; in cujus potentia et gratia mirabiliter ⁵ de Avarorum gente [*Ed.*, genere] triumphatum est: quorum missi ad domnum regem directi, subjectionem pacificam et Christianitatis fidem promittentes. Et si hoc, divina eos præveniente gratia, verum est, quis se servorum Dei tam pio et laudabili labori subtrahere debet, ut diaboli diruatur servitia, et Christi Domini [*Cod. Sal. Dei*] crescat servitium?

Vid. epist. priorem.

^d *Pippino*. Pippinus, antea Carolomannus dictus, Caroli Magni et Hildegardis filius. De eo plura vide apud Pagium ab anno 776 usque ad annum 810 quo obiit.

^e *Cum muliere*, etc. Quæ illa? Nullibi proditur.

^f *Edit.* Quercet. 112, Canis. 61 (Froben. 74). Emendata ex codd. mss. Salisb. et S. Emmerami.

⁵ *De Avarorum gente triumphatum est*. Anno nempe 796, quod jam sæpius adnotavimus ex Annal. Franc.

^a *Dum est Pippinus tuus tecum*. Aquisgrani haud dubie, quo post Hunnicam expeditionem anno 796 accessit, ut narrant Annales Francorum. Postulationi Alcuini de redemptione captivorum annuit Carolus, ut patet ex initio epistolæ ad Pippinum, quæ sequitur.

^b *De Hunnis*. Quos Pippinus hoc anno 796 subegit, testibus ejus temporis annalibus.

^c *Edit.* Quercet. 91 ex ms. (Froben. 55). Data anno 796, postquam Pippinus ab expeditione Hunnica Aquisgranum ad Carolum, patrem suum, rediit.

46 Sed quam plurimorum in te, pater optime, A oculi respiciunt, quid vestra veneranda sanctitas facere velit. Quia et vicinitas locorum tibi competit, et sapientiae decus [tibi] suppetit, et auctoritatis excellentia tibi appetit, et cuncta conveniunt quae tali operi necessaria esse videntur. Ideo meae parvitas curiositas [per te (*Edit.*, propterea)] hujus sanctae rei [scire] desiderat veritatem, et tuae consilium deposcit prudentiae: vel quid exinde agere tam bona voluntas deliberatum habeat, agnoscere flagitat. Opus enim arduum est, sed ipsa attestante Veritate, omnia sciimus esse possibilis credenti (*Marc.* ix, 22). Et qui de persecutore fecit praedicatorum (*I Tim.* i, 15), et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus (*Psal.* cxii, 7); ipse potest de arida cordis mei caute rivulus vivi fontis, et in vitam salientis producere aeternam: quanto magis [de vestro pectore abundantissimo flumina Gehonica fluentia (*Cod. Sal.* de vestro pectoris abundantissimo flumine Geonica fluentia)] per totam Nilotici raris latitudinem ad fecundandos diversi generis flores diffundere valet? Audiat, obsecro, per te unanims tuae charitatis filius, quid paterna praevideat agendum prudentia. Certissimum itaque consilium salutis per os illius sperari debet, cujus pectoris septiformis [Spiritus] consilii inhabitator [esse] dignoscitur.

Binas vestrae paternitati paulo ante direxi charitatas, unam per sanctum ^a episcopum Histriensem: aliam per virum venerabilem Aericum duce[m]. [^b Et utinam vel haec tertia mereatur aliquam vestrae beatitudinis exhortationem] ne spreta charitas [quarta] rugosa fronte, vel queruloso calamo exarare incipiat. Nequaquam in augmentum tristitiae meae diutius taceas, sed [per] spiritum consolationis tibi a Deo datum, frequentes mihi apices facere almitatis vestrae consolationis non graveris, ut tuis bonis exhortationibus et sanctis orationibus adjutus, ad supplementum mercedis tibi perpetuae, divina auxiliante misericordia, vitae aeternae tecum particeps esse merear.

^c Floreat in vestro divinis pectore domus
Semper in aeternum sophia, sancte Pater.
Et mihi conservet Christi dextra omnipotentis
Incollem, meritis ageat aetheriis.

^a *Episcopum Histriensem.* Omnes Aquileienses provinciae episcopi antiquitus dicti sunt *Istriae episcopi*, ut patet ex concilio Romano sub Agathone, ubi Ursinus Cenettensis sub patriarcha Agathone et ceteri Mediterraneorum sedium episcopi vocantur *Istriae episcopi* (*Madris. Opp. S. Paulini*, p. 205). Fortassis hic episcopus fuit Agnus Pergomensis, seu potius Veronensis episcopus, qui hoc anno cum Alcuino fuit, ut colligitur ex epistola ad eundem 26 (hunc 54). De Aericis duce vid. epist. 1.

^b Haec, mendosa in edit., ex ms. restituuntur.

^c Hi versus desunt in *Cod. Salib.* et *S. Emm.*

^d *Edit. Quercet.* 62, *Canis.* 68 (*Flohen.* 50). In *cod. ms.* Smet Gallensi desideratur quidem inseri-

donec suscipiat felix te porta polorum

Qua memor esto... [*F. suppl. precor*] semper
[in ore mei.]

4 EPISTOLA XI.

AD QUEMBAM (PAULINUM).

Post longum Paulini silentium, receptis nunc litteris gaudium suum significat. Post haec in laudes Paulini excurrit; ac mortis vicine atque suorum peccatorum reminiscens se precibus illius humiliter commendat.

^e Dum [*F.*, sicut] ferventis Caneri igneus sol sidus ascendit, et nimio diurnoque calore arida tellus imbres exspectat; sic tua, Pater optime, in refrigerium magni amoris sitiens in meo pectore voluntas tuae beatitudinis diu desiderabat litteras. Iterum atque iterum per singula horarum momenta aestuans hoc revolvebat elogium: Quando venient desiderati mei dulcissimi apices? Quando videam signa salutis dilectissimi mei? Quando mihi Ausoniae nobilitatis pagina optati prosperitatem ostendet amiei, ut videam ^f si aliqua foederatae in Christo amicitiae in illius pectore maneat memoria; si Albinus sui nomen stylo charitatis in cordis arcano reconditum habeat, sicut s'avissimum Paulini Patris nomen, perpetua dilectione, in corde filii aeternis viget litteris inscriptum?

^g Ecce venit, ecce venit paternae pietatis pagina, quam diu desiderabam, omni melle palato meo dulcior, omni obrvzo oculis honorabilior. Hanc laetus aëbabus accipiebam manibus, et toto amplectebam pectore, suspensus, quid mihi de meo nuntiaret Paulino? Solutisque sigillis, avidis oculorum obtutibus per singulas lineas iter aperui, desiderabilemque optate salutis sospitatem Patris agnoscens, in illis mox singulis litterarum apicibus oscula libabam, totumque me Deo Christo in gratiarum effudi actiones, dicens: *Auditui meo dabis gaudium et letitiam, et exultabunt ossa humiliata* (*Psal.* l, 10). Et qui ante humiliatus fui in tristitia, nunc exaltatus sum in letitia. Et si quid pleno charitatis medio superaddi potuisset, cumularem utique prisinam [*Al.*, primam] dilectionis plenitudinem, novae abundantiae letitiae. Novit itaque, quicumque mellillo charitatis jaculo vulcra omni favo dulciora in corde accipiet, non me autumnali frigore flaccientia verborum folia, in hujus chartulae exaggerare gremium: sed de vivo veritatis fonte, ad irrigandos verae flores dilectionis, haec prona pectoris mei dextera haurire, quatenus

ptio, sed ex contextu certum est, missam esse ad Paulinum Aquileiensem. CAVISUS.

^e *Dum ferventis Caneri.* Hinc colligit cl. Madrisis epistolam scriptam post dimidium Junii mensis. Id vero ego non magis in le colligo quam ex verbis huius, quibus inferius ait: *Novit itaque . . . non me autumnali frigore flaccientia verborum folia . . . exaggerare*, etc.; colligere licet epistolam autumnis scriptam esse. Abs dubio in initio supplenda est particula *sicut*; neque hic exprimitur tempus scriptiois, sed per comparationem ferventis Caneri exprimitur ardor pectoris.

^f *Ecce venit*, etc. Responsoria tempus, qua desideratur, quam Alcuinus post tres a se datas epistolas demum extorrit. Vid. epist. priorem circa finem.

mei magni amoris stillicidium tuis infunderem visceribus.

Plurima mihi de sanctissimo tui cordis epithalamio, rarifluo nectare exundantia protulisti exempla; ut verius Aristotelicum illud in te videam impleri proverbium, qui acutissimas Perihermeniarum scripturas argumentationes, dicitur in mente calamus tinxisse. Te vero agnosco de aeterno charitatis thesauro affluenter nova proferre et vetera, et in fide fraterni amoris pennam tinxisse pietatis. Tuum vero sanctissimum cor terra est reppromissionis, sapientiæ melle manans, et suavissimæ charitatis luce redundans, in qua veras et gloriosus Salomon virtutum gemmis, templum pulchræ habitationis suæ majestati construxit, non Chaldea flamma periturum, sed æterna pace permansurum; in quo sancta sanctorum summo et vero pontifici soli Christo pervia, non semel in anno (*Hebr.* ix, 5-7), sed semper in æternum. Ibi arca sapientiæ, et duorum tabule testamentorum. Et hæc omnia cherubin in multitudine tegunt scientiæ. Horum subter alas divina populis oracula respondent, et flumina viventis aquæ in salutem sitientibus salient æternam (*Joan.* iv, 14). Quo qui sitit, de aridis terrarum ignorantie partibus veniat, et bibit.

Quid in tam affluenti tui cordis thesauro non invenitur? cujus habitator ille agnoscitur esse, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (*Coloss.* ii, 5); qui habet clavem David, aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit (*Apoc.* iii, 7). Quæ vult ad profectum aliorum perpetuæ clavem eloquentiæ, charitatis clave aperit, et quæ vult in arcano pectoris tui thesauro, clave sapientiæ claudit. Hæc sanctissima somniantis Jacob scala (*Gen.* xxviii, 12), per quam cæli secreta, septenis spiritualium charismatum gradibus, pia penetrare solet intelligentia: et iterum ad ædificationem subjecti sibi populi fraterni amoris passibus descendit, ut fiat doctor ecclesiasticus divinæ contemplationis cum Maria compos, et iterum cum Martha ad Dominicæ mensæ convivas sedule administrationis sollicitus (*Luc.* x, 39, 40). His duabus alis sanctorum animæ cum magna meritum gloria ad cælestis regni beatitudinem quotidie feruntur; his etiam sæculi hujus procellosos gurgites securo transeunt navigio, et ad portum perpetuæ quietis cum virtutum mercimoniis perveniunt.

Sed vereor, quod sine maximo cordis dolore non dico, me ulterius in hac vita tuæ beatitudinis faciem non visurum, quia in via divisionis iter agimus laboriosum. Per vallem lacrymabilem ad incertum properamus finem; et cito fragilis caro, unde sumpta, revertetur (*Psal.* ciii, 29): et omnis decor illius, 48 urente percussa vento (*Job* xxvii, 21), flaccescet, et ibit homo in domum æternitatis suæ (*Eccle.* xii, 5). Et circa eum stabunt in platea [*Al.* domo] plangentes, et spiritus revertetur ad Deum qui dedit illum. Ubi tunc illecebræ carnalium dele-

ctationum? Ubi secularis pompe superba ambitio? Nonne omnia hæc veluti fumus ventuosis procellarum in aerem dispersis gurgitibus evanescent? Et quanto plus quislibet hæc vana delectabilia amaverit in mundo, tanto magis ea, aeterno presentatus judici, odio habuerit. Beatus qui necessitatem verterit in voluntatem: et ea Christi amore compunctus voluntarie amiserit, quæ debita cogente morte amisurus erit.

Hæc meæ memor miseræ lacrymosis dictavi querelis; non ut te, quod opus non est, ex meis corripes dictis; sed ut mecum me ex meis plangeres iniquitatibus: et pascentem in regione longinqua omni in immunditie porcous tuis, o sanctissime adjutor! precibus sublevaris, et ad paternæ pietatis epulas diu perditum [*Al.*, periclitantem] reduceres (*Luc.* xv, 15-15). Adhæsit itaque oculo cordis mei pulvis cogitationum iniquarum, ut summum beatitudinis bonum nec videre, nec amare perfecte valeam. Si viderem, utique amarem. Sed a te, qui spiritum ab eo consolationis accepisti qui vult omnes homines salvos fieri (*I Tim.* ii, 4), assidue orationis suffragia flagito: quatenus æternæ pacis medicus collyrio suæ misericordiæ inungat oculum, iniquis obcæcatorum cupiditatibus; ut verum perpetuæ lœnitatis lumen videre valeat, et amare quod videat.

Memento mitissimam Samaritani mentem, qui vulneratum omnique præsidio destitutum oleo et vino fovebat, pietatis fascia ligavit, levavit in jumentum, duxit in stabulum, duos pro eo dedit denarios, ut curaretur (*Luc.* x). Quid hæc pietate mitius? quid hoc exemplo salubrius? Creator omnium in pretium seipsum tradidit hominum, ut eos liberaret quos creavit. Fateor me unum esse ex illis quos redemit. Sed cum alienæ avidus pulchritudinis, Chanaanitas ex paterno tabernaculo perrexi videre, lupi me vespertini invenerunt, rapuerunt, laceraverunt, vulneratum dereliquerunt. Tandem aliquando, divina præveniente gratia, in memet reversus dixi: *Surgam et ibo ad Patrem meum* (*Luc.* xv, 18), teque, mitissime pastor, in hoc iter, sicut prædixi, ductorem depono.

Potuit igitur idem Lazari solvere vincula, qui eum de monumento prodire jussit. Sed ut potestatem solvendi sanctos habere doctores demonstraret, circumstantibus dixit: *Solvite eum, et sinite abire* (*Joan.* xi, 44). Tu vero, egregie pastor, solve jubente Deo mortiferas mihi peccatorum catenas, ut liber vitæque redditus inter convivas Dei Christi in æternæ beatitudinis epulis recumbere merear.

49^a EPISTOLA XLI.
AD PAULINUM PATRIARCHAM.
(Forte anno 796.)

Sui memorem esse rogat in S. missa. S. crucis, et alias reliquias sibi miti petiit; hortatur ad laborem prædicationis.

Paulino sanctissimo patriarchæ humilis levita Alcuinus salutem.

quo Paulinus ad Evangelii prædicationem apud Huanos animum adiecit.

^a Edit. Quercet. 415, Canis. 65 (Froben. 36), ubique mutila et imperfecta; data fortassis anno 796,

Absentia corporis non oportet dilectionem dividere, quia amicitia quæ deseri potest nunquam vera fuit. Ex quo te sciebam, dulcissime amice, semper amabam, et pepigit cor meum fœdus amicitie cordi tuo. Et sic nomen Paulini mei, non in cera, quæ deleri potest, scripsi. Ne, quæso, obliviscaris in tuis sanctis orationibus nomen amici tui Albini: sed in aliquo memorie gazophylacio reconde illud, et profer eo tempore opportuno, a quo panem et vinum in substantiam corporis et sanguinis Christi consecraveris.

Diu dilectionis tuæ expectavi promissa, hoc est, vivificæ crucis, vel aliarum reliquiarum patrocina. Noli me, obsecro, tanto fraudare munere; nec te veritatis..... Nolo longinquitatem vice causeris. Charitas pennas ad volandum inveniet, nec flumina obruent illam (*Cant. vii, 7*). Sufficiunt alæ fidei in palatio regis, quibus nec voluntas deest in accipiendo, nec fides in reddendo. Si quid nostra petitio apud vos valeat, et tua semper ad Deum valeat petitio, qui te in tam sublimi statuit gradu, ubi ejusdem Dei Domini nostri Jesu Christi effectus.....

Vide quam sublime est hoc nomen. Contende meritis esse quod nomine vocaris. *Clama, ne cesses, exalta quasi tuba vocem tuam (Isa. lvi, 1)*. Sit guttur tuum tuba Dei. *Prædica impertune, opportune (II Tim. iv, 2)*. Tu gallus in prædicatione, succinctus in castitate. Tu aries in veritate fortissimus, cui nullus regum resistere poterit (*Prov. xxx, 30, 31*). Tu lucerna super candelabrum in domo Dei (*Math. v, 15*). Tua lingua cælum claudit et aperit (*Apoc. iii, 7*). Aperit primum per prædicationis devotionem. Ad exemplum Christi recurre, qui per civitates, castella, vicos, villas, evangelizando iter agebat (*Math. ix, 35*): etiam et domos publicanorum vel peccatorum, propter occasionem prædicationis, non abhorruit intrare (*Luc. v, 29*). Spes præmii solatium sit laboris.

Quid facio insipiens ego contra philosophicum proverbium, ligna in silvam ferens, stillicidiis flumina irrigans? Modulum meum extuli figuræ. Obsecro per ejus amorem, qui duo minuta viduæ donis divitum præferebat (*Marc. xii, 42, 43*). Charitas omnia suffert, in qua qui manet, in Deo manet (*I Cor. xiii, 7*), quia Deus charitas est (*I Joan. iv, 16*).

50^b EPISTOLA XLII.

AD MEGENFRIDUM.
(Anno 796?)

De ordiæ, et modo prædicandi edocet; avaritiam et

^a Quo panem et vinum in subst. corp. et sang. Christi consecr. Illustre sane testimonium pro dogmate transsubstantiationis eo tempore credito. ^c Hæc nostra, hæc majorum nostrorum fides (ait celeberrimus Mabilonius in libr. de Liturgia Gallicana, pag. 95), quam utinam fratres nostri aversi jam tandem vel sero agnoscant; neque nos amplius procedent ad licitiam illam novationem, quam Paschasio Radberto auctore sæculo ix contigisse criminantur. Unius Alcuini auctoritas, tam clara et manifesta, hanc controversiam dirimere deberet.... et qui tam perspicuis verbis detrahit fidem, is non veritatis,

nimiam exactionem decimarum reprehendit; dolet multos esse, qui sacerdotii honores quærent, gradus vero et ministerium fugiunt. Carolum rogari cupit, ut plures mittantur boni operarii in messem.

Dilectissimo in Christi charitate amico et regalis palatii archario Megenfrido Flaccus Albinus perpetuæ sospitatis salutem.

Solet itaque chartula charitatis calanio perscripta inter amicales currere personas, ut ardorem sui pectoris litteris fraternis ostendat obtutibus, et quod intus latet in animo, foras videatur in scriptis. Unde ego tui memor, amice charissime, tibi hos tuæ salutis, imo et multorum, admonitorios dirigere curavi apices. Nec me superfluum in his litteris æstimes, sed devotum; desiderans utrumque, et præsentis vite prosperitatem et futuræ: quatenus in ista temporali feliciter vivas, et in illa æterna beate regnes cum Christo.

Considerandum vero est diligentissime omni homini quid fugere debeat, et quid sequi. Quæ duo Psalmista uno brevissimo versiculo ostendit dicens: *Diverte a malo, et fac bonum (Psal. xxxiii, 15)*. Non sullet solum mala non facere, nisi et bona faciat, æternam cupienti possidere gloriam. Unde et ipsa Veritas in Evangelio cuidam se interroganti respondit: *Si vis vitam ingredi, serva mandata (Math. xix, 17)*. Sed unicuique pensandum est in quo gradu stauisset eum Deus, et quo talento ditasset eum. Non enim solis episcopis vel presbyteris pecuniam suam tradidit Dominus ad multiplicandum, sed omni dignitati et gradui talenta bonæ operationis tradidit, ut datam sibi gratiam fideliter administrare studeat, et conservis suis erogare contendat. Alius est qui talentum prædicationis accipit, alius sapientiæ; alius divitiarum, alius cujuslibet administrationis; quidam forte alienius artificii donum a Deo horum omnium honorum dispensatore. Et in his omnibus fides et devotio spectanda est, ut fideliter laboret, et viriliter sui domini pecuniam multiplicare satagat, quatenus desiderabilem vocem audire mereatur: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium domini tui (Math. xxv, 21)*.

Qui vero pecuniam prædicationis accipiunt, diligenter considerare debent quid cuique congruat loco vel temporis; etiam et quo ordine prædicatio Christianitatis incipienda sit vel perficienda. Nam Dominus noster Jesus Christus eum triumpho gloriæ ad paternam rediens sedem apostolis suis præcepit dicens: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine*

sed contentionis, sed erroris, sed schismatis amator est.

^b Edit. Quercet. 103 ex ms. (Froben. 42).

^c Archario Megenfrido. Alias etiam Megenfridus et Maganfredus nominatur dux exercitus Saxonici in expeditione Hunnica anni 791. Vide poetam Saxonem, et Eginhardi Annal. ad eum annum. Hic Megenfridum regis cubicularium vocat. Archarius ergo cubicularius est, seu, ut paulo inferius Alcuimus pluribus explicat verbis, *dispensator thesaurorum, et serator consiliorum*; quasi intimus consiliarius. Vid. Gangii Gloss., voce Arcarius.

mine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Docentes eos *servare omnia quæcunque mandavi vobis* (Matth. xxviii, 19, 20). ^a Primo fides docenda est, et sic baptismi percipienda sunt sacramenta. Deinde evangelica præcepta tradenda sunt. At si aliquid horum trium deerit, salutem animæ suæ auditor habere non poterit. Fides quoque, sicut sanctus ait Augustinus, res est voluntaria, non necessaria. Attrahit poterit homo in fidem, non cogi. Cogi poteris ad baptismum, sed non proficit fidei. Nisi infantilis ætas, aliorum peccatis obnoxia, aliorum confessione salvari poterit. Perfectæ ætatis vir pro se respondeat, quid credat, aut quid cupiat. Et si fallaciter fidem profitetur, veraciter salutem non habebit. Unde et prædicatores paganorum populum pacificis verbis et prudentibus fidem docere debent. Novit Dominus qui sint ejus; et quorum cor vult, aperit, ut intelligant quæ a doctore dicantur. Sed et post fidei et baptismi perceptionem molliora præcepta infirmioribus animis sunt præbenda. Nam et apostolus Paulus novellæ Galatarum [Corinthiorum] genti scribens ait: *Lac vobis dedi potum, non solidum cibum* (I Cor. iii, 2). Solidus vero cibus virorum est fortium; id est, præcepta majora illorum sunt, qui multo tempore exercitatos habent sensus in lege **51** Domini. Et veluti lac fragili congruit ætati, ita suaviora præcepta rudi populo in principio fidei tradenda sunt.

Igitur et in Actibus apostolorum (Cap. xv, 2) legimus Paulum et Barnabam Hierosolimam ascendisse ad Jacobum et cæteros apostolos, super hac ^c quæstione, quomodo gentibus prædicare debuissent? At illi præscribentes unanimi consilio statuerunt ut nil molestiæ legalis imponeretur cervicibus eorum, sed tantum ut absterinerent se a fornicatione, a sanguine, suffocatione et simulacris (*Ibid.*, vers. 28, 29). Imo et ipse Paulus prædicator gentibus gloriabatur se ex labore manuum suarum vivere. Ait enim in quadam Epistola sic: *Vos scitis quod mihi et his qui mecum sunt manus istæ ministraverunt, ne cui vestrum molesti essemus* (Act. xx, 34; II Thessal. iii, 8). Et item: *Melius est mihi mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. Quæ est gloria mea? ut Evangelium sine sumptu exponam* (I Cor. ix, 15-18). Hoc enim tantus et a Deo specialiter electus gentium prædicator egit, ut omnem radicis occasionem avaritiæ prædicatoribus abscinderet: quatenus nullus, qualibet cupiditate illectus, sed sola Christi charitate confortatus verbum Dei prædicaret, sicut ipse in Evangelio suis præcipiens discipulis ait: *Gratias accepistis, gratias date* (Matth. x, 8).

Si tanta instantia suave Christi jugum et onus ejus leve durissimo Saxonum populo prædicaretur, quanta decimarum reddito, vel legalis pro parvissimis quibuslibet culpis edicti necessitas exigebatur, forte baptismatis sacramenta non abhorrerent. Sint tan-

dem aliquando doctores fidei apostolicis eruditi [*suppl.* exemplis]. Sint prædicatores, non prædatores. Confidant in illius pietate, qui ait: *Notite portare sacculum, aut peram* (Luc. x, 4), et cætera quæ sequuntur. Et de quo propheta inquit: *Qui nunquam derelinquit sperantes in se* (Dan. xiii, 60).

Hæc tuæ, venerande amice, scripsi dilectioni, quatenus tuis proficiant admonitionibus, qui a te consilium audire desiderant. Sat enim hæc omnia optime novit dilectus meus David, cui Deus et sapientiam dedit, et bonam voluntatem: et plurimos convertit populos ad charitatem Christi et laudem. Cui omnis bonitas et potentia ad benefaciendum sufficit. Nisi unum tantummodo [*F. suppl. deficit?*] propter tempora periculosa hujus sæculi, quod rarioris habet adjutores in opere Domini quam necesse sit. Nullus tamen in mundo meliores, ut credo, habet quam ille. Hos erudiat, admoneat et doceat, secundum sapientiam sibi a Deo datam. Et tu, fidelissime dispensator thesaurorum et serator consiliorum et adjutor devotus, viriliter fac voluntatem illius. Esto in consilio suavis et in opere strenuus, pacificus in domo, prudens in legationibus, pius in pauperes et miseros, justus in judiciis, largus in elemosynis; ut ex temporalibus divitiis tuis æternas tibi merearis in cælis.

Adhuc me dilectio dilecti mei David, et sollicitudo salutis multorum, cogit tibi suadere, quæ utilia scio coram Deo et honesta coram sæculo. Nam quidam ^c sacerdotes Christi, qui habent parochias et honores sæculi, et gradus ministerii non volunt habere: videtur mihi melius, ut plenam habeant benedictionem et plenam mercedem apud Deum. Nunc vero alius laborat pro mercede perpetua, illi vero pro sæculari honore. ^b Privati vero sunt, ut cum pace dicam. Potestatem ligandi et solvendi, quod clarissimum est in Ecclesia Christi donum, Christus dedit apostolis, et per eos successoribus suis. Nec non et Ecclesiis, quæ non habent pastores, periculosum est gregem Christi absque pastore diu manere. Intran lupi rapaces, sed non est qui exigat eos. Sedet sola et vidua domina gentium et non est qui consoletur eam (*Thren.* i, 1, 2). Dicit et ipsa Veritas: *Messis quidem multa, operarii autem pauci; rogate dominum* ^d *messis, ut mittat operarios in messem suam* (Luc. x, 2). Et ego tibi, charissime amice, messis quidem multa est in populo Christiano, sed non sunt in quibusdam locis messorum. Tu vero roga dominum messis, id est, David meum dilectum, ut mittat operarios in messem suam; quatenus illis dicat rogatus, sicut suus proprius protector et unicus, et amator Christus Deus dixit discipulis **52** suis: *Ite, ecce ego mitto vos* (Luc. x, 5). Ipse est dominus vineæ, mittat operarios in vineam suam et dicat: *Ite et vos in vineam meam et quod justum fuerit, accipietis pro*

^a Primo fides docenda est. Eadem scribit Alcuinus ad Carolum Magnum epist. 28 (nunc 35), et ad Arnorem 51 (nunc 56); anno 796.

^b Legendum puto: *Privati vero sunt potestate li-*

gandi et solvendi, quod clarissimum in Ecclesia Christi donum Christus dedit apostolis, etc. Locus notabilis contra commendatitios episcopos, parochos, etc., qui honores ambiunt, ministerium refugiant.

labore vineæ meæ (*Matth.* xv, 4, 7). Ipse [*E.*, ipsi] A est potestas et dispensatio vineæ Christi, id est Ecclesiarum Dei. Illius est laus et gloria, et merces æterna, ut bene ordinentur, et regantur, et pastores habeant, quantos invenire possint^a, dignos et Deo placabiles. Ille est in hoc regno, qui omnes prædicare potest, et de omnibus Ecclesiis mercedem habere et benedictionem in sæculo, et æternam beatitudinem et beatam æternitatem cum Christo et sanctis ejus.

b EPISTOLA XLIII.
AD CAROLUM MAGNUM.
(Anno 796.)

Significat suum gaudium ob prosperitatem regis. Ad studia sua provchenda petit ex Anglia libros suos afferri. Utilitates studii literarii recenset: lucæ adolescentis palatii suadet addicci.

Domino præssimo et præstantissimo et omni honore dignissimo David regi Flaccus Albinus vere beatitudinis æternam in Christo salute.n.

Dulcedo sanctæ dilectionis vestræ omnibus horis, etiam et momentis, aviditatem pectoris mei abundanter reficit; et decoris vestri facies, quam sapias amabiliter considerare solebam, totas memoriæ meæ venas cum magna jucunditate desiderabiliter implet, et quasi multarum in corde divitiarum species, vestræ bonitatis nomen et aspectus reconditur. Ideo magna mihi est jucunditas, vestræ duleissimæ prosperitatis audire letitiam, ad quam etiam cognoscendam hunc^c puerulum, ut scitis, parvitatîs meæ clientellum [*Al.*, clientulum] direxi: quatenus in salute sublimitatis vestræ, in gratiarum actionibus letus collaudem misericordiam Domini nostri Jesu Christi. Non solum ego ultimus servulus Salvatoris nostri, nec gaudere deleco prosperitati et exaltationi clarissimæ potestatis vestræ: sed tota sancta Dei Ecclesia unanimo charitatis concentu gratias agere Domino Deo omnipotenti debet, qui tam piûm, prudentem et justum, his novissimis mundi et periculosissimis temporibus populo Christiano perdonavit clementissimo munere rectorem atque defensorem: qui prava corrigere, et recta corroborare, et sancta sublimare omni intentione studeat, et nomen Domini Dei excelsi per multa terrarum spatia dilatare gaudeat, et catholice fidei lumen in extremis mundi partibus incendere conetur. Hæc est, o duleissime David, gloria, laus et merces tua in judicio dici magni, et in perpetuo sanctorum consortio; ut diligentissime populum, excellentiæ vestræ

a Deo commissum, corrigere studeas, et ignorantia tenebris diu animas obaveatas ad lumen veræ fidei deducere coneris. Nunquam optimis voluntatibus, vel bonis conatibus remuneratio divina deerit: sed qui plus laborat in voluntate Dei, plus mercedis recipiet in regno Dei. Tempus hujus vite velociter currit, fugit, et non revertitur [*Al.*, respicit]; **53** ineffabilis vero Dei pietas humano prævidebat generi breviter laborare, et æternaliter coronari. Ideo pretiosa debent esse nobis tempora, ne perdamus per negligentiam quod per bonæ vite exercitium habere poterimus [*Al.*, potuerimus] æternum. Nec tantum diligere aliquid poterimus in terra, quantum beata amabitur requies in cælo: quam qui tunc habere concupiscat, bonis nunc operibus promereri contendat. Omnibus itaque communiter regni cælestis janua patescit; sed illis intrare conceditur, qui cum multiplici bonitatis fructu ad eam venire festinant.

Ego vero Flaccus vester secundum exhortationem et bonam voluntatem vestram, aliis per tecta sancti Martini sanctarum mella Scripturarum ministrare satago; alios vetere antiquarum disciplinarum mero inebriare studeo; alios grammaticæ subtilitatis enutrire pomis incipiam; quosdam stellarum ordine, cum pieto enjuslibet maguæ domus culmine, illuminare gestio. Plurima plurimis factus (*I Cor.* ix, 22), ut plurimos ad profectum sanctæ Dei Ecclesiæ, et ad decorem imperialis regni vestri erudiam, ne sit vacua Dei omnipotentis in me gratia (*I Cor.* xv, 10), nec vestræ bonitatis largitio inanis. Sed ex parte desunt mihi servulo vestro exquisitiores eruditionis scholasticæ libelli, quos habui in patria per bonam et devotissimam^d magistri mei industriam, vel etiam mei ipsius qualemcunque sudorem. Ideo hæc vestræ excellentiæ dico, ne forte vestro placeat totius sapientiæ desiderantissimo consilio, ut aliquos ex pueris nostris remittam, qui excipiant inde nobis necessaria quæque, et revelant in Franciam flores Britannicæ: ut non sit tantummodo in Euborica hortus conclusus, sed in Turonica emissiones paradisi cum pomorum fructibus, ut veniens Auster perflaret hortos Ligeri fluminis, et fluant aromata illius, et novissime fiat, quod sequitur in Cantico, unde hoc assumpsi paradigmata: *Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum.* Et dicat adolescentulis suis: *Comedite amici mei, bibite et inebriamini, charissimi. Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant.* v, 1, 2). Vel illud exhortativum ad sapientiam discent-

^a Locus corruptus.

^b Edit. Quercet. 1, Canis. 5 (Froben. 58). Scripta fuisse videtur non diu postquam monasterio Turonensi sancti Martini abbas præfectus, ibi scholas aperuit, circa annum 796. Quod inde colligo, quia dum hanc epistolam scriberet, nondum provisus fuerat necessariis ad docendum libris.

^c *Puerulum.* Quis ille? Candidus fortassis, quem multoties mittendis epistolis adhibuit.

^d Hæc paulo aliter citat Wilhelmus Malmesbur. lib. 1 de Gest. reg. Angl., cap. 5, et lib. iii de Gestis pontif.: c Date mihi exquisitiores eruditionis scholasticæ libellos, quales in patria habui, per bonam et

devotissimam magistri mei Egberti archiepiscopi industriam. Et si placet sapientiæ vestræ, remittam aliquos ex pueris nostris, qui excipiant inde quæque necessaria, et revelant in Franciam flores Britannicæ, et non sit tantummodo in Eboracæo hortus conclusus, sed etiam in Turonica emissiones paradisi. Ex his duo colligimus: primum, Alcuinum Eboracæi studia sua confecisse; alterum vero multo evidentius, non Lutetiæ Parisiorum aut in Fuldensi monasterio, sed in civitate Thuronum ad Ligerim scholam suam erevisse, e qua deinde prodierunt tot viri doctrina insignes. BASNAGE.

dam Isaïæ prophetæ elogium : *Omnes sitientes venite ad aquas : et qui non habetis argentum , properate , emite , et comedite : Venite , emite , absque argento , et absque ulla commutatione vinum et lac (Isa. l.v, 1).*

Hæc sunt quæ vestra nobilissima intentio non ignorat, quomodo per omnes sanctæ Scripturæ paginas exhortamur ad sapientiam discendam. Nil esse ad beatam vitam sublimius adipiscendam, nil ad exercitium jucundius, nil contra vitia fortius, nil in omni dignitate laudabilius ; etiam et secundum philosophorum dicta nil ad regendum populum necessarius, nil ad componendam in optimos mores vitam melius, quam sapientiæ decus, et disciplinæ laus et eruditionis efficacia. Unde et de laude illius sapientissimus exclamat [Al., explanat] Salomon : *Melior est sapientia cunctis pretiosissimis , et omne desiderabile ei non potest comparari. Hæc est quæ humiles exaltat, quæ sublimes honorat. Per illam reges regnant, et legum conditores justa decernunt. Per illam principes imperant et potentes decernunt justitiam. Beati qui custodiunt vias ejus, et beati qui vigilat ad fores illius quotidie (Prov. viii, 11 seqq.).* Ad hanc omni studio discendam et quotidiano exercitio possidendam exhortare, domne rex, juvenes quoque in palatio excellentiæ vestræ, quatenus in ea proficiant ætate florida, ut ad honorem civitatem suam perducere digni habeantur, et per eam ad perpetuam valeant pervenire beatitudinem. Ego vero, secundum modum ingenioli mei, apud servos vestros in his partibus seminare sapientiæ grana segnes [Al., segnis] non ero, memor illius sententiæ : *Mane semina semen tuum, et vespere non casset manus tua ; quia nescis quid magis oriatur, hoc an illud. Et si utraque simul, melius est (Eccle. xi, 6).*

^a Mane [Al., Multa] florentibus per ætatem studiis seminavi in Britannia. Nunc vero frigescente sanguine quasi vespere in Francia seminare non cesso. Utraque enim, Dei gratia donante, optari optans. Mibi fracto corpore solatio est sententia sancti Hieronymi, qui ait in epistola (Epist. 52) ad Nepotianum : « Omnes pene 54 virtutes corporis mutantur in senibus, et crescente sola sapientia decrescunt cætera. » Et post paululum : « Senectus vero eorum qui adolescentiam

^a Mane . . . seminavi in Britannia. Inde aliqui concludunt, Alcuinum præcipuas Britanniarum academias perlustrasse. Ferunt Annales Cantabrigienses, in ea academia post Bedam docuisse Alcuinum. Sed nihil obstat quo minus Eboraci reuansens, in totam Angliam doctrinæ lucem effuderit. Ex eo loco probatur evidentiùs, senem fuisse Alcuinum, cum Turonibus scholam erexit. BASNAGE.

^b Edit. Quercet. 95, Canisii 47 (Froben. 59).

^c Flavio Domatæ. Fuisse hunc virum illustrem, domi militiæque strenuum, patet ex hac et sequenti epistola, ubi hunc in exercitu Caroli Magni, Saxones debellaturi, juri dicundo fuisse præfectum liquet ex his verbis : *In diversarum auditu causarum justitia semper resonet in ore.* CANIS.

^d De itinere in hostem. Saxones, ut infra. Id factum censet Mabillonius anno 785. Præplacet opinio Pagii, qui, num. 22, epistolæ huic annum 796 assignat.

^e Iter tuum confessione. Hortatur militem ut ante

suam honestis artibus instruxerit. Et in lege Domini meditati sunt die ac nocte, ætate sit doctior, usu tritior, processu temporis sapientior ; et veterum studiorum dulcissimos fructus metit. » In qua epistola, de sapientiæ laude, et veterum studiis plura potest, cui placuerit, legere, et intelligere quantum veteres in decore sapientiæ florere studuerunt. In hæc vestram Deo amabilem, et vitæ laudabilem semper proficere et gaudere agnovi diligentiam ; et nobilitatem sæcularis prosapiæ majore mentis nobilitate exornare. In qua Dominus noster Jesus Christus, qui est virtus et sapientia Dei, te custodiat, et exaltet, et ad gloriam beate et perpetuæ visionis suæ pervenire faciat.

^b EPISTOLA XLIV.

AD DAMOETAM FILIUM.
(Anno 796.)

Prospera precatur eunti in hostem, et de amicorum dolet absentia.

Flaccus Alcuinus ^c Flavio Damoetæ filio charissimo salutem.

Tuæ congaudeo dilectioni, et præstatæ [præstitæ] fidei congratulor : quia semper ubique te fidelem inveni, et benevolam erga me agnovi, sicut filium in patrem : nec aliter inveni, nisi ut voluntas tua semper meam subsequuta est voluntatem. Ideo tedium habet animus meus de absentia faciei tuæ : tamen in charitate cordis mei te semper præsentem habeo, Deumque pro tua deprecor prosperitate, ut te mihi in gaudium, tibi que ipsi in salutem longævus conservare dignetur temporibus. Sed valde sollicitus sum ^d de itinere tuæ profectionis in hostem, quia plurima solent in talibus evenire pericula rebus. Tamen qui justitiam habet eundi et pro Deo decertandi, fiduciam potest habere de auxilio illius, pro ejus amore tantum subire laborem non formidat. Tu vero ^e iter tuum confessione confirmare, elemosynis roborare, orationibus servorum Dei undique munire memento : ut angelus Domini te inter omnia adversa tueatur et comitetur, quatenus cum securitate vadas et cum pace revertaris.

55 Ego pene, quasi orbatus filiis, remaneo domi. Damoeta Saxoniam, Homerus Italiam, ^f Candidus Britanniam recessit, Martinus ^g in Vicos apud S. Jodo-

^d prælium sacramentali confessione peccata expiet, laudato priscis militibus more, qui et apud Normannos, de quibus Wilhel. Malmesb. lib. iii. Reg. Angl., tota nocte confessioni peccatorum vacantes, mane Dominico corpore communicarunt ; pedites cum arcibus et sagittis, etc. CANIS.

^f Candidus Britanniam. Hunc Candidum Lindisfarnensis Ecclesiæ alumnum, Higebaldi episcopi discipulum facit Lelandus de Script. Britann. cap. 100, p. 155, ubi refert fragmentum epistolæ Alcuini ad eundem Higebaldum, quo Candidum tacito studio repetit ; quod vid. supra epist. 8 (nunc 9), ad Lindisfarnenses.

^g In Vicos apud S. Jodocum. De cella S. Jodoci a Carolo collata Alcuino, alibi diximus. Ex hoc loco Baluzius in not. ad epist. II Lupi abbatis Ferrarensis colligit, Vicum seu Quentavicum idem esse ac monasterium S. Jodoci ; vulgo, *Saint-Josse-sur-mer.*

cum infirmus remansit, pro ejus sanitate, ut Dei A
depreceris elementiam, obnixè flagito. De Mopso,
qui apud S. Martinum, sicut audisti, infirmatus est,
nihil aliud audivi certum; nec te abeunte, missos
illius vidi. Sed pene tristitia totus absorptus fui in
* filia mea, quæ tres dies pene desperata fuit; sed
modo, donante divina misericordia, per preces ser-
vorum Dei et elemosynarum largitatem bene con-
solati sumus in ea, quia bene recuperata est. Ecce
qualibus pater tuus agitatus est fluctibus! Tu, fili
charissime, cum tuæ reverentiæ commilitonibus
pro eo intercedere satage, quatenus spiritus conso-
lationis hos ejus animi motus tranquilla pace com-
ponere dignetur; et David dilectum suum, et vos
omnes victores cum gaudio reducat in patriam.
Æternæ patriæ civem te faciat divina elementia, di- B
lectissime fili.

b EPISTOLA XLV.

c AD RICULFUM ARCHIEPISCOPUM MAGENSIS CIVITATIS
COGNOMENTO DAMOETAM.

De absentia amicorum tristatur; et ad æternorum
amorem hortatur.

Probatissimo amico Damoetæ Albinus salutem.

Nimum mihi longum videtur tempus, quod tuæ
dilectionis facièm non vidi, verba non audivi. Et tan-
tum ex præsentia tui gaudebat animus, quantum d in
absentia contristatur. Quid faciet mens, nisi lugeat,
dum paucos habet amicos? Proh dolor! sed illi sem-
per (pene) absentes. Tamen quod valeo faciam, te C
memorans apud Dominum, tibi prospera semper il-
lius concedere elementiam deprecans, ejus dile-
ctione tuum semper impleatur pectus. Hæ sunt verè
divitiæ, quæ nunquam decipiunt habentem, 56 nec
in ipsa morte amittuntur, sed plus abundant, dum
cernitur quod amatur. Inter temporalia et æterna
hoc interest [quod temporale] aliquid plus diligitur
antequam habeatur, vilescit autem cum advenerit.
Æternum autem ardentius diligitur adeptum quam
desideratum. Ideo plus amemus æterna quam tempo-
ralia, ut in æternitate beate et feliciter vivere me-
reamur. Valetò in sæcula.

* *Filia mea.* Quænam hæc, pro ejus valetudine D
tot preces, tot elemosynæ, tanta sollicitudo? Ausim
dicere, esse Liutgardem Caroli Magni uxorem, quam
alibi filiam suam vocat Alcuinus. CANIS.

b Edit. Quercet. 41, Canis. 50 (Froben. 40). Col-
lata cum cod. ms. Salisb.

c Apud Canisium, et in Salisb. cod. deest illa in-
scriptio: *Ad Riculfum archiepiscopum*, etc. Quercetanus
illam in cod. Petavino repererit; nihil tamen
probat, ait Basuagius, illum Damoetam fuisse episco-
pum; quin imò ex epistola superiori et sequenti
conjicias potius fuisse virum sæcularem, qui jus in-
ter milites in Saxonia summa cum æquitate dice-
bat.

d *In absentia contristatur.* Hæc et sequentia con-
cordant cum epist. priori, ubi conqueritur quod pene
orbatus filiis domi solus relictus sit, ut adeo idem sit
hic et ille Damoeta, vir nempe sæcularis, non episco-
pus.

e EPISTOLA XLVI.

AD DAMOETAM.

*Gratias agit pro dono; hortatur ad justitiam cuique
faciendam; atque amici suspirat adventum.*

f Flavio Damoetæ viro clarissimo plurimam Albi-
nus perpetuæ pacis salutem.

De vestra valde gaudeo prosperitate, et de munere
charitatis vestræ multum gavisus sum, tot agens
gratias quot dentes in dono numeravi. g Mirum ani-
mal, duo habens capita et dentes lxx, non elephan-
tine magnitudinis, sed eburne pulchritudinis. Nec
ego hujus bestie territus horrore, sed delectatus
aspectu. Nec me freudentibus illa morderet dentibus
timui, sed blanda adulatione capitis mei placere ca-
pillis adrisi. Nec ferocitatem in dentibus intellexi,
sed charitatem in mittente dilexi, quam semper fide-
liter in illo probavi. Sed quantum gaudeo in amoris
dulcedine, tantum doleo h in absentia longioquitate.
Noluissem tanto tempore ab invicem separari, quos
ejusdem charitatis dulcissima colligant vineula. Quid
faciam, nisi lacrymis sequar amicum, donec reveniat,
quem animus optat habere præsentem.

O fili charissime! inter occupationes sæculi non
obliviscare tui; sed dum corpus epulis pascitur,
anima elemosynis reficiatur. Et dum fatigata ex iti-
nere membra quiete refocillantur, mens in Deo ora-
tionibus roboretur: et in diversarum auditu causa-
rum justitia semper resonet in ore, et ex intimo cordis
affectu miserorum procedat [At., proveniat] con-
solatio, et spes æquitatis non fallat adventes, nec
pietatis desint suffragia confugientibus ad vos, quia
pietas in pauperes gesta æterna remuneratur beati-
tudine. Hæc, fili mi, faciens floreas in omni virtutum
decore, et te, quocumque vadas, divina comitetur
protectio, euntemque ubique deducat prospere, ac
redeuntem cum omni prosperitate citius reducat
ad nos, ut gaudeat amor patris in filio, et laudetur
Deus ubique, qui suos famulos sibimet invicem præ-
sentabit ovariantes. Vigean, valeas, et floreas, dulcis-
sime Damoeta.

e Edit. Quercet. 68, Canis. 41 (Froben. 41).

f *Viro clarissimo.* Hæc verba et quæ sequuntur
deerant in cod. Sanct-Gallensi apud Canisium.

g *Mirum animal.* Ita joculari placuit Alcuino
de pectine a Damoeta sibi donato, quod caput ani-
malis præferebat. Huc pertinet carmen 219 edit.
Quercet., quod cum hac epistola conexum fuisse
videtur, et ita sonat:

Bestia nam subito nostras subreperat ædes
In qua . . . fuit caput miranda duorum,
Quæ maxilla tamen pariter conjunxerat una,
His ternis decies sed dentibus horruit illa.
Esca fuit crescens tibi de corpore vivo,
Nec caro, nec fruges, fructus nec vina bibentum
Dentibus edebat, patulo non labiit ore.
Seis, Damoeta meus, quæ sit hæc bestia talis.

h *In absentia longioquitate.* In expeditione nempe
Saxonica, de qua supra in Epist. 39 (nunc 41).

° EPISTOLA XLVII.
AD ^b OFFAM REGEM MERCIORUM.
(Anno 796.)

Nuntiat Carolum genti Northanumbrorum iratum ob necem regis Ethelredi.

Sciat veneranda dilectio vestra quod dominus rex Carolus amabiliter et fideliter sæpe locutus est mecum de vobis, et in eo habetis fidelissimum amicum. Ideo et vestræ dilectioni digna dirigit munera et per episcopales sedes regni vestri. Similiter Ethelredo regi et ad suas episcoporum sedes ^c dona direxit. Sed heu! proh dolor! donis datis et epistolis in manus missorum, supervenit tristis legatio per missos, qui de Scotia per vos reversi sunt, de infidelitate gentis et ^d nece regis. Ita Carolus, retracta donorum largitate, in tantum iratus est contra gentem illam, ut ait, perfidam et perversam, et homicidam dominorum suorum, pejorem eam paganis existimans: et nisi ego intercessor essem pro ea, quidquid eis boni abstrahere potuisset et mali machinari, jam fecisset.

° EPISTOLA XLVIII.
AD OFFAM REGEM MERCIORUM.

In patriam (Angliam) reverti volens retrahitur ob perjuria et vastationem gentis.

Ego paratus eram cum muneribus Caroli regis ad vos venire, et ad patriam reverti; sed melius mihi visum est propter pacem gentis meæ in peregrinatione remanere, nesciens quid fecissem inter eos, inter quos nullus securus esse, vel in salubri consilio proficere potest. Ecce ^f loca sancta a paganis vastata, altaria perjuriis fœdata, monasteria adulteriis violata, terra sanguine dominorum et principum fœdata.

° EPISTOLA XLIX.
AD ^b OFFAM REGEM MERCIORUM.
(Anno incerto.)

Discipulum ad petitionem regis in Angliam remittit, qui ibi in scholis docent. Hortatur ad regias virtutes.

Domino excellentissimo Offano regi, humilis levita Alcuinus salutem.

^a Hoc et sequens fragmentum ejusdem, ut puto, epistolæ, recenset Malmesh. lib. i Reg. Angl., cap. 5. In edit. Quercet., p. 1667 et 1668.

^b Ad Offam regem, etc. Fuit Offa rex Merciorum potentissimus, regnumque tenuit ab anno 756 usque ad annum 796 quo obiit vii Kal. Aug., ut scribit Hovedenus, pag. 406.

^c Dona direxit. Quænam illa dona fuerint, cognoscetis ex epistola Caroli Magni ad eundem Offam regem, quam in appendice exhibebimus, edit. Quercet. p. 1670.

^d De nece regis. Ethelredi nimirum regis Northanumbrorum, quem sui interfecerunt xiv Kal. Maii anno 796. Data ergo hæc epistola post diem 18 Aprilis ejusdem anni.

^e Hoc alterum fragmentum est epistolæ ad Offam a Malmesh. loc. cit. relatum, edit. Quercet. pag. 1667.

^f Loca sancta a paganis vastata, etc. Annis nimirum superioribus. Vide epist. 8 (nunc 9) ad Lindisfar-nenses, et sequentes.

^g Edit. Quercet. 58 ex ms. (Froben. 44). Quo anno data sit incertum, jungendam tamen commode censuimus aliis ad Offam epistolis.

^h Offano regi. Offanus et Offa idem nomen, ut Beda et Bedanus, Columba et Columbanus, Thega et Theganus. Non possum mihi temperare quin hoc loco eruditorum curiositati exhibeam nummum argenteum rarissimum regis Offæ, ab annis aliquot in

A Fideliter voluntati tuæ semper placere cupiens, hunc meum charissimum filium ad vos remisi sicut petisti, deprecans ut eum honorifice habeatis, donec ad vos, volente Deo, veniam: nec eum sinite otiosum vagare, nec ebrietati servire; sed prævidete ei discipulos, et præcipientes præcipite, ut diligenter doceat. Scio quod bene dicit, et utinam bene proficiat! quia discipulorum meorum profectus, merces est mihi apud Deum. Et valde mihi placet, quo l tantam habetis intentionem lectionis, ut lumen sapientiæ luceat in regno vestro, quod multis modo exstinguitur in locis. Vos estis decus Britanniae, tuba prædicationis, gladius contra hostes, scutum contra inimicos. Habete Deum semper ante oculos, facite justitiam, amate misericordiam: quia qui ignoscit, ^b ignoscitur ei (Matth. vi, 14). Discite diligere mandata Dei Christi, ut benedictio illius in omni bonitate et prosperitate vos vestrosque nepotes consequatur in æternum. Divina te tuumque regnum cœlesti benedictione comitetur gratia, domine excellentissime.

59 i EPISTOLA L.
AD EGFRIDUM REGEM MERCIORUM.
Exhortatur ad virtutem.

Nobilissimo juveni i Egfrido humilis levita Alcuinus salutem.

Quia sciebam te bonæ indolis et summæ nobilitatis adolescentem exhortatorias præsumpsi tibi dirigere litteras. Non quod tibi aliquid desit a sapientissimis et optimis parentibus admonitionis necessariæ, quorum honestatis exempla populo prædicamenta sunt salutis; sed ut meæ dilectionis in te ostenderem fidelitatem, cupiens te proficere in Deo, virtutumque floribus ornari, et cunctis Anglorum populis prodesse in prosperitate. Ecce quam nobilissimus natus es parentibus, quam magna enutritus cura. Noli moribus esse degener, qui nativitate generosus existis. Disce diligenter illorum exempla, a patre auctoritatem, ^k a

horto nostro abbatiæ repertum, et in meo nummophylacio servatum. Nullus dubito quin hic ejusdem Offæ regis bustum exhibeat, ad quem Alcuinus has familiares scripsit epistolas. Quid sibi velint litteræ in postica parte nummi excusæ, aliasve ad nummi hujus aut rei monetariæ Anglorum mediæ ævi majorem notitiam pertinentiæ, eruditi Britanni decernant.

ⁱ Edit. Quercet. 48 ex ms. collata cum cod. Salisb. (Froben. 45).

^j Egfrido. Filio Offæ regis Merciorum, de quo Alfordus ad annum 787, num. 56: « Eodem anno, quo habita in Mercis synodus, Offa filium suum Egfridum regem coronari voluit, præsentem, opinor, Patrum conventu; ut disceret parente vivo sceptrum tractare. » Scriptam esse hanc epistolam ante obitum parentum, contextus loquitur; quo vero anno, incertum. Successit patri in regnum anno 796 et eodem etiam anno « seva mors vernantis ætatis florem messuit; nam quinto ab inito magistratu mense naturæ concessit, » ut habet Malmesh.

^k A matre pietatem. « Hæc communiter Zuendrida

matre pietatem. Ab illo regere populum per justitiam, ab ista compati miseris per misericordiam; ab utroque Christianae religionis devotionem, orationum instantiam, elemosynarum largitatem, et totius vite sobrietatem. Tu baculus senectutis illorum esto, humiliter illorum obediens praeceptis; quatenus illorum te benedictio consequatur in aeternum. Nam juxta Salomonem, benedictio parentum filios exaltat (*Ecclesi. III, 11*). Item idem ait: *Filius sapiens gloria est patris* (*Prov. x, 1*). Noli luxuriae subditus esse, sed Deo: quia castum corpus et animam vitis non maculatam Spiritus inhabitat sanctus. Non decet te rusticum esse moribus, vel verbis lasciviosum, qui natus es in solio regni. Temperantia et honestas vite te amabilem et laudabilem cunctis efficiet populis. Incipe bona promereri conversatione, Deum ubique habere protectorem. Ex illius enim misericordia tua consistit prosperitas. Si illum toto corde amaveris, et illius tota intentione te ipsum subdideris voluntati, exaltabit te in regno praesenti, et in futuro gloriam tibi concedet sempiternam. Divina te in omni bonitate pietas florere faciat, fili charissime!

a EPISTOLA LI.
AD MONACHOS VEDASTINOS.
(Circa annum 796.)

Versus et missas aliquot mittit; illorum se orationibus commendat, et ad virtutes religiosas hortatur.

Charissimis in Christo fratribus humilis levita Albinus salutem.

Sicut domini abbatis, vestraque suavissima charitas demandavit, ^b versus per singulos titulos ecclesiarum et altaria singula dictavimus, et utinam tam rationabiliter quam libenter; quia vestrae sanctitatis jossio compellit citato dictare sermone; tamen vestra pietas defendat, quae nostra humilitas obedienter exaravit. ^c Missas quoque aliquas de nostro tui Missale ad **60** quotidiana et ecclesiasticae consuetudinis officia. Primo in honore summae Trinitatis, deinde ad sanctorum intercessionem deprecandas, etiam et angelorum suffragia postulanda, quae multum necessaria sunt in hac peregrinatione laborantibus. Postea sancte Dei genitricis semperque virginis Mariae missam superaddidimus per dies aliquot, si cui placuerit, decantandam; nec non et sancti Vedasti Patris vestri et ^d protectoris nostri dictavimus missam, quatenus illius familiaris advocatio sempiternum suis famulantibus afferret solatium. Pro peccatis quoque et elemosynam facientibus adjunximus orationes, quatenus si quis vel pro suis negligentibus vel pro aliorum bene ab auctoribus appellatur, quae, si Matthaeum Parisiensem audimus, Carolo Magno affinis fuit, et Drida prius dicta, quam in Britanniam venisset. . . . Sed pietas ejus erat generis feminiini, et potentiam nacta degeneravit statim in id, quod impietas dicitur. ^e Allford. loc. cit. num. 58.